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"Dnes jest tomu týden co šel?'

vzpomněla si panímáma

"Ano"
"Toť mu musím nechat hrnek

kávy a buchtu na to si on pot-
rpí"
Ale káva se sušila na kamnech
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pořád ještě se nevracel Co to?

Když už nadcházela třetí sobota a

po Sochůrkovi pořád ne slechu
začalo to panu otci 'mrtat voskem'
snad někde nekřaptí? Snad se
mu něco nepřihodilo? Poslal se

přeptávat do horních mlýnů sko-

ro na tři hodiny cesty ale odevšad

zprávy že tam byl Sochůrek před
třemi nedělmi v nových botách

když šel nahoru proti vodě ale

zpátky jít že ho nikdo neviděl Z

týdnů staly se měsíce z měsíců
čtvrtletí a půlletí však o Sochůr-

kovi pořád ani památky Jakoby
se byl propad Co si už nadělali

pro něho hlavy Na všechno
možné připadali A co se už s

panímámou pan otec nabádal Pa-

nímáma totiž dokazovala že vši

chni takoví staří kumpáni jsou jed
na partika že Sochůrek zkrátka

baty prodal a teď se stydí přijít
Ale pan otec nedal na něho dopu
stit Konečně přešla zima vy-

svitlo jaro a blížily se velkonoce
Na Sochůrka už se nevzpomínalo
boty už se oželely Tu najednou
vrazí děti jako vyjeveny do světni

ce a "tatínku maminko! Sochů
rek je tady!" A skutečně na pra-

hu objeví se Sochůrek živý a zdra-

vý jako ryba levou rukou salutu

je a pravou ukazuje na své boty:

prsty mu z nich čouhají podešve

odloupány Sochůrek ale pokročí
vesele v před a mlaskne si:

"Jako máslo pane otče! To

si pohovíte: jako máslo!"
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Vyzkoušené semeno kukuřice ====—
5 Zašlete 5 Jednoceutových kolku o th paklífky nejlepáfch druhu ktikuři- - fjj

ně zved podal se smíchem pan
otci a po té rozpálenému Ševci ru
ku a stupal vesele pěšinou podl
vody baíaje si o sto Šest

Pan otec se ševcem dívali se za
ním mlčky

"Náký pálený kostelník!" od
lehčil si konečně mistr Knejpe
zvedaje se k odchodu

"Haha!" přisvčJčoval pan otec
"to st myslím: stará vojna ale

gruntu dobrý chlap!"
Nu a pan otec Litický musi

přece Sochůrka znát: vždyť spolu
vyrostli! Ano tamhle na té lou
ce za vodou spolu krávy pásli
'ohníček topili' a skotačili— na to

spolu práškovali spolu pak i do
města na zkušenou šli a tam v ra
dosti i psotě v £ěs!Í í slotě druh
k druhu věrně stáli ba i když je
osud rozvál jako vítr otruby zase
se ve zdraví shledali

NáŠ pan otec ač byl jako habr
ušel Šťastně vojančinč ale za to

Čapli Sochůrka a už nepustili
Tenkrát oba pro sebe brečeli jako
dva loučící se milenci Slibovali
si že si budou psát a že si zůsta
nou věrni až do smrti Sedm dva
cetníkfl vtiskl tenkrát Vohryzka
Sochůrkovi do dlaně a dal mu na

památku pytlík i s tabákem Ale

Člověk míní a 'bříza' mění Z Te
rezína psával Sochůrek ještě pilně
z Uher již méně a když odtáhla

jeho kumpanie — sloužil u pekař
ské — do Netálie jako by do vody
západ!

Léta minula Vohryzka převzal
mlýn oženil se té 'drobotiny' čili
'božího požehnáni' (jak pafimáma
íkávala) přibývalo každým rokem
ale o Sochůrkovi ani památka —
konečně po 1 2 letech — nastojte
pnveaou si déti vracející se ze

Školy osmahlého sešlého vyšlou
žilce který po vojansku salutuje
před panímámou ale panu otci

padá okolo krku Bylo to rado
sti a nejvčtší měly děti! Neboť
stará Šavle přiučovala je kde jaké
mu čtveráctví kterého ještě nezna- -

y Ale brzy nastala otázka co
s kamarádem Vojančina pěkná
věc ale m lejny by tam měli mít

aby Člověk za těch 12 let tak do
cela neodvyk řemeslu a tak zatro--

eně nepřivyk té sladké lenosti
Od srdce rád byl by si nechal Vo

hryzka starého kamaráda za stár
ka ale kam s tou flintou ř lak- -

hle při sklenici povídat zkušenosti
z Netálie až se celá šalada smí

chy válela velusa ramšla sekat
na ryby nebo na ptáky chodit
ano na to byl Sochůrek metr ale
ku práci by ho nebyl dostal ani
kanónem Sotva několikrát vor
šovem hodil už ho všechno bole- -

o a ten tam—na rybách
Asi po měsíci přišel sám posta

vil se po yojansku před panímá
mu salutoval a zdvořile prál:

Panímaminko já mockrát za
všechno dobré děkuju ale já mu
sím zase do světa Vidím že ne- -

sem k ničemu!"
"A kam chcete?"
"I tak po vodě nebo proti vodě

kam mne nohy ponesou od mlej-n- a

ku mlejnu jako starý krajá-
nek"
"Ale nepouštějte se daleko a

přicházejte se na nás podívat" -

- "lnu toť víte! Tak pak jináč
Vždyť jsme s panem otcem vyrost- -

Přejel si rukávem oči a šel
Od těch ďob pak vedl život jako
hodiny

Od Litic ku hranicím do hor
vzhůru 'na poslední klepandu' měl
as týden co jít odtamtud zase tý-

den: zkrátka za 14 dní byl zase
doma Když pak si tu dva tři
dni poklábosil v šalandě í ve mlej- -

nici pozašil si tu onu záplatu a
zřídil boty pustil se opět dolů po
vodě do kraje aje zase nic dále
než co tak pohodlně urazil za tý
den Pak se obrátil a zase no ji

ném potoce 'domů' Tak to vedl
ž na devátý rok a dařilo se mu

při tom dobře

mlýnech ještě nějaké živobytí! Ve
selého vojáka viude rádi viděli za
dobrou taškařici každý mu da
rád nalejt sklenku a o tabák taky
nebyla nouze Už měl to své

krajánkovství zavedeno skoro ja
ko dobrou Živnost nebo aspoň po
seláctví Když šel do hor da
mu do komise pan otec: dobrou

jalovcovou a prajzský tabák musi
mu tam koupit když pak šel opět
dolů do kraje zase panímáma mu
toho napřipomínala: lahvičku do
brušské kmínky pěkný kosmono

kký Šátek s tulipány pár loket

plátýnka silné jehly nitě atd až

do toho kousku marcipánu těm dě
tem

Nuže s takovou íůrou komisí v

hlavě žejbroval se i tentokráte náš

milý Sochůrek dolů po vodě der

kraje Mohlo by se tedy myslit
že na mistra Knejpka a na jeho

boty za těch 14 dní svého kolen
drování už na dobro zapomněl
Ale to to! První slovo jakmile
se vrátil: "A co ten s odpuště
ním švec? Dodržel slovo?"

"I dodržel náhodou ale bo

dejž ho tisíc pružin křížem krá
žem: udělá mi zas takové píšťaly

já v nich nemohu vydržet"
"Tlačí?"

"Jako skřipec Andělíčky v nich

slyším zpívat"
Nastalo komisionelní ohledává

ní nešťastných bot

"Inu práce by ušla forma taky
ale hřbetice!" posuzoval znalecky
Sochůrek a už zouval sobě své

harmoniky a že boty zkusí

"Jdi mi k šípku a já tě z nich
vícekrát nevyzuju!" zpouzel se po- -

o žertem polo opravdově pan o- -

tec
Ale žádná pomoc Už byl So

chůrek v jedné a — "podívejme
se!" liboval si "to se ten švec na
mne zhlíd mně padnou jako uli

ty!"
"Což to mně taky" Vohryzka

na to "ale choď v nich chvíli a
budeš jinou pískat"
"Dovoltel" A už byl v druhé

'Jedna dvě—jedna dvě reksum
kehrt euch!— inu v prstech ostu

dy v prstech svírají to byste z

nich měl pěkná kuří oka pro ra
dost!"

"A už mi je přece povyrazil!"
"Hm ta zatrolená hřbetice: to

není nic plátno to vám je musím

vyšlapat Za dva dni co tu po
budu vychodím vám je že v nich
budete moci tancovat!"

"Myslíš? No tak nešťl"
Ale když po dvou dnech Sochů

rek se z bot vyzul a pan otec se
do nich napěchoval himel- -

audonl za půl hodiny slyšel už
zase andělíčky vejskat kulhal hůř
než sešejdrovaný pastorek a zaže
hnával mistra Knejpka při každém
kroku do horoucí skály a do sed-

mého kopyta
"Sochůrku honem mi z nich

pomoz I" stenal usedaje na mez

'to není k vydržení! Já mu je ho
dím na hlavu tomu oslu!"

"Ale to by byla škoda bot!" ti

šil ho Sochůrek "víte co udělá
me? Já si ty ostudy vezmu do
hor za 8 dní jsem zpátky a to se

podíváte jak vám je vychodím!"
Nu boty nebyly k zahozeníjen

co je pravda sdělány byly důklad-

ně pan otec je zrovna tak na ho-

dinu nepotřeboval
"Nu tak to zkusme když my

slíš!"

Druhého due dal pak Sochůr

kovi ještě zlatník na jalovcovou a
na prajzský tabák panímáma mu
zavinula kus bábovky do papíru a
náš starý parola naraziv si páně
otcovy nové boty vyšlapoval si
ako kavalír opět proti vodě vzhů
ru do hor

"Tedy za týden?"
"Za týden s pomocí boží! Jako

eden šasér!"
Zase bylo ticho na Litickém a

še chodilo starým obvyklým po--

ádkem
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Jako máslo

Nezavál Vás jaktěživ vítr do

'myší díry' pod Litickou skalou
Vidím Vám na nose nezavál a to

je—Skoda! To už jste potom ta

ky svatě neznali ani nebožtíka Li
tického pana otce Vohryzku ani

jeho neodlučitelného kamaráda
starého krajánka Sochůrka a to

je teprve škoda!

Tedy abyste se vyznali nejdříve
aspoň v krajinč! Jak a kudy teče

divoká Orlice s hor do Labe má

vždžti podle učební osnovy pro o

becné Školy každý žák třetí třídy
Že pak se nad ní vypíná takhle
stranou od Kostelce jako od Varn

berka starý na maďcru až rozbitý
hrad PotŠtýn ku kterému vede

křížová cesta s umučenými obrazy
a ped kterým dr Antonín Frič na

sadil neplechu lososí — poví Vám

zase každý druhý Pražák iepŠ
třídy' Zbývá mi tedy vlastně jen
vypáčiti Vás ještě z potštýnské
hospody a dopachtiti se s Vám

přes pořádný kopec a ks s které
ho vyvalíte oči na divoko rozerva
nou železnicí a Orlicí prolome
nou kotlinu uprostřed níž jako
sova z nudlí kouká skála s ditto

rozmaděrovaným hradem — Litic-

kým Pod tou skalou při samé
vodě tulí se pak šindelem krytý
mlýn nebožtíka pana otce Vohryz-k- y

a kousíček opodál ve skále ona
znamenitá 'myší díra' totiž sku
tečná díra jen že by jí pohodlně
prolezla německá myš třeba jako
—Bismark veliká!

V tomto romantickém zátiší mo
hli jste tedy jednoho krásného ji
tra býti svědky následující idyly:

Před mlýnem na lavici sedí pan
otec Vohryzka v nedbalkách a ve
dle něho krajánek Sochůrek v

plném #'vixu': totiž s tlumukem na
zádech s holí v ruce a s dýmkou
v ústech Před panem otcem na
zemi klečí pak jako vasal před
králem— s odpuštěnímpotštýnský
švec— Však neprosí o milost
ani o manství nýbrž béře mu mí

ru na nové boty
"Ale to vám povídám Knejpku

žádné hřbetice!" napomíná pan o

tec

Náš poctivý Knejpek couvne na
koleně jako na polo uražen:

"Ale pane otče — já a hřbetice!
Škoda že vám už tak dlouho dě
lám"

"A s neděle ať je mám!" poru
Čil si pan otec znova

"To taky Že máte' Ještě dnes
doskočím si do Kostelce k Sejko- -

rovi pro kůli a do neděle jste v

botách"

"Jen Že nepovídá do které!"

prohodil v tom starý krajánek do
zubů až to ševcem trhlo "Vsa-
dil bych se až se vrátím z cesty
že budou ještě pořád boty kdes!"

"A kdy se vrátíte?'' otáže se

podurděný Švec zvedaje se jako
lev ke skoku

"Nu kdy? Toťvíte za 14 dní

jako vždycky"
"Můj ty světě za 14 dní!" zlo-

bí se švec "Člověče to mne

špatně znáte! Já ušil jednou pa-

nu vrchnímu boty přes noc chce-te- li

co vědět a panáčku jaké bo-

ty že byste v takových ani chodit
nedoved"

Nyní zase zrudl v tváři starý
krajánek jako ťopan:

"Vy štětino! Vy tak zrovna víte
v jakých botách já už zpřechodil
světa! Takové boty jaké jsme
měli za Radeckého vNetálii tako-

vé jste vy ani neviděl! Ty hrály
jinší kousky než ty vaše Škorně!"
štěstí že se do toho vložil ve-

selý pan otec a olřikl krajánka:
"Eh syp se už Sochflrku syp a

nedopaluj dobrých lidí!"
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